ДОГОВОР № ____
         об образовании на обучение по образовательным программам среднего
                                                           профессионального образования

г. Киров                                                                                                «__» ________ 202_г.
[bookmark: _Hlk162467749][bookmark: _Hlk162467881][bookmark: _Hlk68796197][bookmark: _Hlk162467855]Кировское областное государственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение «Вятский колледж профессиональных технологий, управления и сервиса» (КОГПОБУ «ВятКТУиС»), осуществляющий образовательную деятельность, на основании лицензии   от 28 января 2016 г. № ЛО35-01282-43/00375263, выданной Министерством образования Кировской области, в лице директора Кирилловых Ольги Сергеевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и
_______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовки  на базе основного общего образования (далее – образовательная программа) по специальности, в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Общий срок освоения образовательной программы ___________курса (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет   ___ года _____ месяцев.
1.3. Форма обучения ___________________.
1.4. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения    государственной    итоговой    аттестации    ему    выдается Диплом государственного образца. Заказчику, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Заказчику, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения.
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.  Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, а также учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4. Сохранить место за Заказчиком, в случае его болезни, лечения, карантина, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", локальными нормативными актами Исполнителя.
2.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель имеет право:
3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.
3.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан:
4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, в соответствии с разделом 6 настоящего Договора.
4.2. В случае расторжении договора в одностороннем порядке уведомить Исполнителя за один месяц в письменном виде.
4.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
4.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
4.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Заказчика или его отношению к получению образовательных услуг.
4.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.7. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.8. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Исполнителя.
4.9. Соблюдать Правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
5. ПРАВА ЗАКАЗЧИКА И ЗАКАЗЧИКА
Заказчик вправе:
5.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
5.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
5.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
5.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
5.5.Осуществлять иные права, предусмотренные частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
6. ОПЛАТА УСЛУГ
6.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет ______________(_____________________________________________________) рублей__ копеек, в том числе:
     -первый курс (202_/202_ учебный год)-____________(_____________________________)рублей___копеек;
     -второй курс (202_/202_ учебный год)-_____________(_____________________________)рублей___копеек;
     -третий курс (202_/202_ учебный год)-_____________(_____________________________)рублей___копеек;
     -четвертый курс(202_/202_ учебный год)-__________(_____________________________)рублей___копеек;
            Стоимость образовательных услуг НДС не облагаетсяна основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
             Размер оплаты на учебный год устанавливается приказом директора Кировского областного государственного профессионального образовательного бюджетного учреждения «ВятКТУиС»
6.2. Оплата производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя (за данную услугу платежным агентом    может взиматься комиссия, которая в стоимость услуг по настоящему договору не входит и оплачивается Заказчиком отдельно).
         Заказчик оплачивает образовательные услуги по настоящему договору в размере, установленном на текущий учебный год, равными долями. Оплата производится не позднее: первый платеж – 25 августа, второй – 25 января.
         Заказчик может внести оплату за обучение единовременно за весь учебный год до 25 августа.
6.3. Стоимость услуг, предусмотренных настоящим договором, может быть ежегодно изменена с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон при условии внесения Заказчиком платы за весь срок, в течение которого он обучался, включая месяц, в котором был расторгнут Договор.
7.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя по основаниям, указанным в п. 7.4 настоящего Договора;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.4. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
7.4.1. Применение к Заказчику, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания.
7.4.2. Невыполнение Заказчиком по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана.
7.4.3. Установление нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление.
7.4.4. Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг более чем на 3 месяца срока указанного в п.п. 6.3.,6.4, 6.5. и 6.6. настоящего Договора;
7.4.5. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
7.5. Договор считается расторгнутым по инициативе Исполнителя со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
7.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
                 ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
8.2.1 безвозмездного оказания образовательной услуги;
8.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
8.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 1 (одного) месяца недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
8.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
8.4.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
8.4.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
8.4.4. расторгнуть Договор.
8.5. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты образовательных услуг, предусмотренных разделом 6 настоящего Договора, Исполнитель вправе потребовать неустойку в размере 1% от суммы просрочки за каждый день просрочки.

[bookmark: _GoBack]
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
10.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
10.3. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда в прядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
10.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
11. ПОДПИСИ СТОРОН
Исполнитель: Кировское областное государственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение «Вятский колледж профессиональных технологий, управления и сервиса»
Адрес: 610046 г. Киров, ул. Московская, д. 78 Тел.(8332) 71-51-46  kulinar.tehnikum.kirov@yandex.ru
ИНН 4345037094 КПП 434501001 ОГРН 1034316503154
Министерство финансов Кировской области  (КОГПОБУ «ВятКТУиС» л/с 07703001863)
р/с 03224643330000004000
ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Кировской области г.Киров
БИК 013304182
к/с 40102810345370000033
Заказчик: _____________________________________________________________________________, паспорт серия ___________ № ______________ выдан _________________________________________ проживающий по адресу: ____________________________
Контактный телефон: __________________________
Исполнитель:                                                                      Заказчик:                                                                                                                                                                                                                                  Директор
____________/О.С. Кирилловых		                   _____________/___________

 Экземпляры настоящего договора получил(а):
____________________________________________________________________
С Лицензией, Уставом, Образовательными программами, Правилами поведения учащихся, с порядком предоставления   платных образовательных услуг  в порядке и объеме, которые  предусмотрены  Законом Российской Федерации № 2300-1 «О защите прав потребителей»  ознакомлен (а).

__________________________________
   Я согласен(а), что мои персональные данные будут использованы КОГПОБУ «ВятКТУиС»в целях связанных с заключением и исполнением   данного договора на весь срок его действия, а также на установленный период хранения в архиве документов.
   Подтверждаю, что ознакомлен (а) с документами, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.
__________________________________

1

4